

**Ямочный ремонт участков
дорог ул.Ленина, Чапаева,
Гоголя, Котовского, Мира,
Димитрова, Лесная,
Матросова, Фонтанная,
К.Маркса .**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 302 011,76 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ямочный ремонт				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	420,00	6,75	2 835,00
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	300,00	345,56	103 666,53
3	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	110,00	463,50	50 984,84
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Разработка грунта под бордюры+II	100 m3	0,02	900,00	18,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	5,51	9,87	54,40
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri	m	61,00	54,88	3 347,63

1	2	3	4	5	6	7
		diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Piatra sparta M400, H10 cm под бордюры	m3	0,18	686,11	123,50
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (1000x300x150 mm)	m	20,00	328,60	6 572,08
9	DI158B Прим.	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Примыкание к дороге вдоль бордюров 18м х0,4м)	m2	7,20	457,66	3 295,18
10	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (BD-22.4 Nisip bitumat=0, Otel patrat lam/cald It=30mm=0)	m2	22,25	288,25	6 413,65
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala Nisip bitumat=0, Otel patrat lam/cald It=30mm=0)	m2	22,25	207,16	4 609,23
12	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	0,20	1 267,75	253,55
		<i>Total</i>	Lei			182 173,59
		Total Ямочный ремонт Inclusiv salariu				182 173,59 25 710,77
		2. Устройство подпорной стенки №1 1,2м х 0,8м х1,6м+ водоотвода из монолитного бетона L=6м, H=0.4 P=0.6м				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,01	900,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
14	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	0,38	100,84	38,32
15	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,05	479,00	23,95
16	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	2,00	9,60	19,20
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H=10cm	m3	0,36	670,00	241,20
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,68	141,12	1 648,31
19	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 6 mm inclusiv	kg	7,10	20,08	142,57
20	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	8,85	20,01	177,10
21	RpCD08C Прим.	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (Монтаж сварных сеток ВР Ф5мм на днище) сечение 15*15	kg	17,64	61,29	1 081,12
22	PB02B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri B20	m3	2,74	2 178,93	5 970,28
		<i>Total</i>	Lei			9 351,05
		Total Устройство подпорной стенки №1 1,2м x 0,8м x1,6м+ водоотвода из монолитного бетона L=6м, H=0.4 P=0.6m Inklusiv salariu				9 351,05 1 382,21
		3. Устройство подпорной стенки				

1	2	3	4	5	6	7
		№2 2,0м x 2,0м x 1,6м + водоотвода из монолитного бетона L=6м, H=0.4 P=0.8м				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,01	900,00	9,00
24	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,60	101,19	161,90
25	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,06	487,00	29,22
26	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	3,92	9,80	38,40
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H=10cm	m3	0,48	672,27	322,69
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,40	140,74	2 026,72
29	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	14,21	20,02	284,46
30	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	17,70	20,01	354,21
31	RpCD08C Прим.	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (Монтаж сварных сеток ВР Ф5мм на днище) сечение 15*15	kg	17,64	61,29	1 081,12
32	PB02B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri	m3	7,84	2 179,94	17 090,73

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereuri B20				
		<i>Total</i>	Lei			21 398,45
		Total Устройство подпорной стенки №2 2,0м x 2,0м x 1,6м + водоотвода из монолитного бетона L=6m, H=0.4 P=0.8m Inclusiv salariu				21 398,45 1 980,86

		Total	Lei	212 923,09
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	6 977,72
		Total		219 900,81
		Cheltuieli de regie	9 %	19 791,07
		Beneficiu de deviz	5 %	11 984,59
		Total		251 676,47
		TVA	20 %	50 335,29
		Total deviz: Inclusiv salariu		302 011,76

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ямочный ремонт участков
дорог ул.Ленина, Чапаева,
Гоголя, Котовского, Мира,
Димитрова, Лесная,
Матросова, Фонтанная,
К.Маркса .**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 302 011,76 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,69	84,17	1 488,97
2.	71230110200	Betonist	h-om	3,60	84,17	303,01
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,16	84,17	265,96
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	27,38	84,17	2 304,57
5.	7129020012800	Pavator	h-om	8,80	84,17	740,70
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	276,77	84,17	23 295,73
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,31	47,90	445,94
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,09	47,90	195,91
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,69	47,90	33,05
Total manopera						29 073,84

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	3,14	1 900,00	5 966,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2,09	2 050,00	4 284,50
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,17	500,00	585,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,16	200,00	32,00
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	53,37	2 050,00	109 408,50
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,02	3 500,00	70,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,09	3 500,00	315,00
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,61	200,00	522,00
9.	2320187315789	Decofrol	kg	3,13	30,00	93,90
10.	23203226000401	Bitum	t	0,01	10 500,00	105,00
11.	23203226001101	Bitum	t	0,25	10 500,00	2 625,00
12.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	5,30	150,00	795,00
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	58,40	2,50	146,00
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,90	2 100,00	1 890,00

15.	2663102101000	Beton gata preparat marca B20	m3	10,66	2 100,00	22 386,00
16.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	20,10	180,00	3 618,00
17.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,21	150,00	31,50
18.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,18	16,00	2,88
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	41,78	16,00	668,48
20.	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm	kg	7,28	16,00	116,48
21.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,36	16,00	5,76
22.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,30	16,00	20,80
23.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	35,64	35,00	1 247,40
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,08	21,00	43,68
25.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,82	7,00	54,74
26.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,82	5,50	43,01
27.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,13	4,20	0,54
28.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,78	25,00	19,50
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,94	14,00	69,16
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,12	14,00	1,68
31.	4100126202818	Apa	m3	0,11	14,00	1,54
Total materiale de constructii						155 169,05

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,43	80,00	34,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,22	80,00	17,60
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	20,86	80,00	1 668,80
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	500,00	10,00
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	25,62	650,00	16 653,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,33	350,00	115,50
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,62	400,00	248,00
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	25,62	80,00	2 049,60
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,08	450,00	36,00
10.	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,63	80,00	50,40
11.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	4,02	80,00	321,60
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,34	350,00	1 169,00
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	17,93	100,00	1 793,00
14.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	3,34	300,00	1 002,00
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,35	320,00	112,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,59	270,00	3 399,30
Total utilaje de constructii						28 680,20

Total	Lei	212 923,09
Asigurarea sociala si medicala	24 %	6 977,72

Total		219 900,8 1
Cheltuieli de regie	9 %	19 791,07
Beneficiu de deviz	5 %	11 984,59
Total		251 676,4 7
TVA	20 %	50 335,29
Total deviz:		302 011,7 6

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Ямочный ремонт участков дорог
ул.Ленина, Чапаева, Гоголя, Котовского,
Мира, Димитрова, Лесная, Матросова,
Фонтанная, К.Маркса .**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ямочный ремонт				
1	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			6,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	270,00	6,75
2	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			345,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,17	49,07
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	14,00	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	2 050,00	235,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 500,00	6,30
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	80,00	4,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	80,00	4,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	270,00	1,35
3	DI158B	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2: grosime 7 cm	m2			463,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	84,17	68,68
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	14,00	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	2 050,00	330,05
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 500,00	6,68
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	650,00	42,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	80,00	4,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0650	80,00	5,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	270,00	1,35
4	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II Разработка грунта под бордюры+II	100 m3			900,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	900,00
5	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			9,87
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	320,00	9,87
6	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie și dilatație în betonul de uzură la drumuri	m			54,88
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,17	24,41
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	150,00	0,52
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	14,00	0,56
	2952270004204	Mașina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	100,00	29,39
7	TsC54C	Strat de fundație din pietris Piatra sparta M400, H10 cm под бордюры	m3			686,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	47,90	47,89

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	583,33
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,56
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	17,78
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	35,56
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (1000x300x150 mm)	m			328,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	47,90	7,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,17	37,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 100,00	94,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	180,00	180,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	14,00	0,08
9	ДП158В Прим.	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Примыкание к дороге вдоль бордюров 18м х0,4м)	m2			457,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	84,17	68,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	14,00	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	2 050,00	330,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 500,00	0,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	650,00	42,43
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	80,00	4,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	350,00	2,92
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	80,00	5,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	270,00	1,50
10	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (BD-22.4 Nisip bitumat=0, Otel patrat lam/cald It=30mm=0)	m2			288,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	84,17	13,47
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 900,00	268,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	400,00	6,65
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala Nisip bitumat=0, Otel patrat lam/cald It=30mm=0	m2			207,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,17	10,10
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 050,00	192,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	4,49
12	ДП14	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 267,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	47,90	165,25
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	10 500,00	525,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	350,00	577,50
		2. Устройство подпорной стенки №1 1,2м х 0,8м х1,6м+ водоотвода из монолитного бетона L=6m, H=0.4 P=0.6m				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	900,00
14	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			100,84

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	47,90	100,84
15	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			479,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	47,90	479,00
16	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	320,00	9,60
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H=10cm	m3			670,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	47,90	47,89
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	569,44
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,56
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	17,78
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,33
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			141,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,90	7,18
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,17	88,35
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	4,20	0,02
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	5,50	1,65
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	7,00	2,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,79
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,67
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,03
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	11,99
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
19	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 6 mm inclusiv	kg			20,08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,17	3,67
	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm	kg	1,0250	16,00	16,41
20	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			20,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,17	3,61
	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
21	RpCD08C Прим.	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (Монтаж сварных сеток ВР Ф5мм на днище) сечение 15*15	kg			61,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	84,17	2,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	47,90	0,24
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	35,00	35,36
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	150,00	22,53
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	500,00	0,28
22	PB02B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri B20	m3			2 178,93
	71230110200	Betonist	h-om	0,3400	84,17	28,57
	2663102101000	Beton gata preparat marca B20	m3	1,0080	2 100,00	2 115,33
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	80,00	30,36
	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,0600	80,00	4,67
		3. Устройство подпорной стенки №2 2,0м x 2,0м x 1,6м + водоотвода из монолитного бетона L=6м, H=0.4 P=0.8м				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	900,00

1	2	3	4	5	6	7
24	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			101,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	47,90	101,19
25	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			487,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	47,90	487,00
26	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	320,00	9,80
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H=10cm	m3			672,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	47,90	47,90
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	572,92
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,46
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,67
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,33
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			140,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,90	7,18
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,17	88,38
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	4,20	0,02
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	5,50	1,65
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	7,00	2,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,68
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	2,43
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
29	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			20,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,17	3,61
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,41
30	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			20,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,17	3,61
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
31	RpCD08C Прим.	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (Монтаж сварных сеток ВР Ф5мм на днище) сечение 15*15	kg			61,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	84,17	2,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	47,90	0,24
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	35,00	35,36
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	150,00	22,53
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	500,00	0,28
32	PB02B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri B20	m3			2 179,94
	71230110200	Betonist	h-om	0,3400	84,17	28,66
	2663102101000	Beton gata preparat marca B20	m3	1,0080	2 100,00	2 116,07
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	80,00	30,41
	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,0600	80,00	4,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.